<sup>48</sup> gubernabat 2. <sup>49</sup> Laurissam..... 2. <sup>50</sup> consilio 2. <sup>51</sup> Romanarum provinciarum præciperet 2. <sup>52</sup> e. Franco 2. <sup>53</sup> pedibusque 2. <sup>54</sup> nudatis 2. <sup>55</sup> dierum 2. <sup>56</sup> parvam n. comparatam 2. <sup>57</sup> i. episcopus imperatori p. d. r. s. p. 2. <sup>58</sup> domi 2. <sup>59</sup> deest 2. <sup>60</sup> deest 2. <sup>61</sup> quæsit 2. <sup>62</sup> placeret — rogarem 2. <sup>63</sup> virum provideat 2. <sup>64</sup> et 2. <sup>65</sup> testationem tali 2. <sup>66</sup> eodem 2. <sup>67</sup> quam 2. <sup>68</sup> p. Franco, vir venerabilis et Deo dilectus episcopus Wormatiensis, naturæ succubuit et debitum mortis solvit et corpus ejus Romæ ab imperatore cum 2. <sup>69</sup> quidam ad 2. <sup>70</sup> epho 2. <sup>71</sup> assignatus 1. <sup>72</sup> raizo 1. raso 2. <sup>73</sup> chur 2. <sup>74</sup> nuntiaverunt 2. <sup>75</sup> m. suam 2. <sup>76</sup> meritum 2. <sup>77</sup> n. burchardi 2. <sup>78</sup> deest 2. <sup>79</sup> acceptionem 2. <sup>80</sup> vidit. <sup>81</sup> vixit 2. <sup>82</sup> nec 2. <sup>83</sup> confundat 2. <sup>84</sup> namque 2. <sup>85</sup> colentem, se t. v. diligentem 2. <sup>86</sup> v. et v. i. et i. desunt 2. <sup>87</sup> ab 2. <sup>88</sup> Kyritzberg 2. <sup>89</sup> ille 2. <sup>90</sup> ipse i. 2. <sup>91</sup> aspiciens 2. <sup>92</sup> eum manu 2. <sup>93</sup> dixit 2. <sup>94</sup> e. franco 2. <sup>95</sup> rogavit. <sup>96</sup> demandavit 2. <sup>97</sup> sic quoque 2. <sup>98</sup> deest 2. <sup>99</sup> vehementius instabat et q. 2. <sup>100</sup> compulit 2. <sup>101</sup> T. vir venerabilis Burchardus videns 2. <sup>102</sup> petiit ut 2.

#### NOTÆ.

(9) Diploma non reperio

(10) Hæc eodem fere tempore egit quo Garganum

montem adiit et S. Nilum visitavit.

(11) Kirichberg.

archiepiscopo causam deliberaret exposcit <sup>103</sup>. Quo A impetrato et ab <sup>104</sup> archiepiscopo accepto consilio, quod <sup>105</sup> imperator jussisset se passurum promisit. Hoc cum diceret, omnium <sup>106</sup> qui aderant lacrimis abortis <sup>106</sup>, illius dignissimis meritis committitur virga pastoralis.

6. Post aliquos <sup>106</sup> autem dies, licentia ab imperatore accepta, cum archiepiscopo in <sup>107</sup> locum Helin- gunstat <sup>107</sup> (12) pervenit ibique sacerdotalis officii infulam accepit <sup>108</sup>. Sequenti <sup>108</sup> autem de pontifi- calis benedictionis unctione venerabiliter consecra- tus est. Deinde post multas salutationes diversas- que <sup>109</sup> amplexiones ab archiepiscopo <sup>109</sup> honorifice dimissus <sup>110</sup>, sibi commissum episcopatum visitavit, Wormaciamque venit, quam destructam ac pene B desolatam invenit. Nam non usui hominum, sed ferarum et maxime luporum latibulis aptissima erat. Planities enim valli et destructio muri latronibus et feris facillimum præbebat introitum. Ferunt nam- que, quod lupi sæpissime cunctis videntibus pecora ibidem devorassent <sup>110</sup>, et homines hoc prohibere volentes assiduis insultationibus audacter terruis- sent <sup>111</sup>, et tandem, quamvis cunctis insequentibus, illæsi evasissent <sup>111</sup>. Latrones vero hunc locum ad perficiendam suæ voluntatis nequitiam aptissimum esse jactabant <sup>112</sup>, quia neque munitio valli neque obstaculum muri aliquam difficultatem ingrediendi illis aliquando afferebat <sup>112</sup>. Si quis autem civium voluntati eorum aliquid contradixit, hunc nocturnis aggressionibus petierunt, et cuncta quæ habuit ra- C pientes secum asportaverunt, ipsum seu mortuum <sup>113</sup> vel semivivum relinquentes. Tali pace, tali <sup>113</sup> secu- ritate, necnon <sup>114</sup> tali munitione cives Wormacienses illis diebus usi sunt. Ad ultimum vero <sup>114</sup> relinquen- tes civitatem desolatam, extra murum omnes abie- runt, ibique domus <sup>115</sup> et ædificia ad suos usus ne- cessaria condiderunt, et sepibus ac trabibus aliisque lignis contra raptores et feras, in quantum potue- runt, se suosque munierunt. Igitur <sup>116</sup> episcopus Burchardus videns desolatam civitatem, multum do- luit, acceptoque a suis consilio, vallo firmissimo circumdedit civitatem. Undique reædificavit murum, et cives intra murum ædificare necnon <sup>117</sup> et habi-

tare præcepit. Ita quippe in quinque pene annis cives expulsos revocavit, pacemque <sup>118</sup> in his finibus firmavit, et <sup>119</sup> civitatem omnino desolatam rite re- stauravit. Sed hæc una res piis hujus viri laboribus fuit maximum impedimentum.

7. Otto <sup>120</sup> dux (13) suusque <sup>121</sup> filius Conradus intra civitatem habebant munitionem <sup>122</sup> turribus et variis ædificiis firmissimam. Ad quam domum <sup>123</sup> raptores et fures et omnes <sup>124</sup> contra episcopum de- linquentes refugium tutissimum habebant. Si quis enim contra episcopum suosque fideles verbis vel factis aliquid deliquit, ad hanc partem statim se recepit, et ob hoc obtruncationes et homicidia multa ex utraque parte fiebant. Hoc quippe dedecus has- que duras <sup>125</sup> calamitates homo Dei <sup>126</sup> tolerabat; sed forti pectore audacibus eorum actibus quasi im- perterritus semper tamen resistebat. Unde et con- tigit, ut idem vir <sup>127</sup> Dei hoc genus hominum <sup>128</sup> omnibus vitæ suæ diebus exosum habuisset et quasi ecclesiæ Dei invasores omnes respuisset; uno tan- tummodo juvene excepto, quem parentes cæterique cognati, quia pacificus erat et innocentiam vitæ dili- gebat, indignando respuerunt <sup>129</sup>. Hunc vir Dei venerabilis ad se vocatum, Dei timorem pariter et amorem <sup>130</sup> docuit et quasi adoptivum <sup>131</sup> nutriti. Et quia stabilitatem animi in eo intellexit, præ cæ- teris multum illum dilexit. Quem Deus postea in solium <sup>132</sup> regni clementer exaltavit <sup>133</sup>. Cum epi- scopus <sup>134</sup> potentium viribus aliter resistere despe- rasset, curtim suam muro, civitatem <sup>135</sup> ad instar castelli circumdedit, et interius, turribus et habi- taculis ad pugnandum idoneis non segniter excitatis, munitionem satis firmam construxit. Castello itaque confirmato <sup>136</sup> et constructo, inimicorum <sup>137</sup> auda- cibus factis <sup>138</sup> fortiter resistebat et spem suis <sup>139</sup> au- gebat; plerumque etiam ipsos <sup>140</sup> hostes dictis et factis intrepidus terrebat.

8. Postea vero <sup>141</sup> sedatis seditionibus et pace in- ter illos vix firmata <sup>142</sup>, jussu imperatoris episcopus cum apparatu magno et milites Moguntinenses <sup>143</sup> necnon et abbas Fuldensis atque <sup>144</sup> episcopus Wirtz- burgensis cum non modica multitudine in Italiam profecti sunt (an. 1001). Cumque maximo sudore

#### VARIE LECTIONES.

<sup>103</sup> deest 2. <sup>104</sup> i. ætas (?) 2. <sup>105</sup> c. tandem se facturum 2. <sup>106</sup> omnes 2. <sup>106</sup> abortis 1. <sup>106</sup> aliquot 2. <sup>107</sup> ad 2. <sup>107</sup> Heiligenstat 1. <sup>108</sup> H. accessit 2. <sup>108</sup> Sequenti 2. <sup>109</sup> que deest 2. <sup>109</sup> a. Moguntino Willegiso 2. <sup>110</sup> d. est 2. *qui novum incipiens caput rubram addit*: Quomodo Burchardus episcopus Wormatiensis factus Wormatiam visitavit, quam desolatam invenit, *tunc vero pergit*: Burchardus itaque recedens ab archiepiscopo Wormatiam venit, quam destructam. <sup>110</sup> devora- bant 2. <sup>111</sup> terruerunt ac 2. <sup>111</sup> evaserunt 2. <sup>112</sup> aiebant 2. <sup>112</sup> i. offerret 2. <sup>113</sup> i. semimortuum 2. <sup>113</sup> talique 2. <sup>114</sup> n. et 2. <sup>114</sup> v. cives 2. <sup>115</sup> domos 1. <sup>115</sup> 2. *add. rubram*: Quomodo episcopus Bur- chardus civitatem munire cœpit. <sup>117</sup> domos 2. <sup>118</sup> et pacem 2. <sup>119</sup> atque c. Wormatiensem 2. <sup>120</sup> 2. *add. rubram*: Sequitur de Ottone duce et de Conrado filio ejus. <sup>121</sup> ejusque 2. <sup>122</sup> m. firmam t. et v. a. munitissimam 2. <sup>123</sup> deest 2. <sup>124</sup> o. qui c. e. ejusque fideles v. v. f. a. deliquit ad hunc statim se recepit, et sic tutissimum ibi habebant refugium. Unde et ob 2. <sup>125</sup> deest 2. <sup>126</sup> d. Burchardus diu 1. 2. <sup>127</sup> c. eisdem ut vir 2. <sup>128</sup> deest 2. <sup>129</sup> respuebant 2. <sup>130</sup> a. habere d. 2. <sup>131</sup> ad optimum 2. <sup>132</sup> p. spoliū 2. <sup>133</sup> collocavit 2. <sup>134</sup> Episcopus igitur Burchardus cum p. 2. <sup>135</sup> deest 2. <sup>136</sup> firmato 2. <sup>137</sup> in i. 2. <sup>138</sup> fortis 2. <sup>139</sup> s. et civibus 2. <sup>140</sup> suos i. 2. <sup>141</sup> vera 1. <sup>142</sup> facta 2. <sup>143</sup> mag. 1. <sup>144</sup> ac 2.